
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 70 DEL 15-12-2017 Registro Gen. N. 373

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA
PADIGLIONE CENTRALE DEL CIVICO CIMITERO -
APPROVAZIONE I SAL

L’anno  duemiladiciassette addì  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

RAPPRESENTATA la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00
abitanti dell’approvazione del P.E.G.;

VISTO l’Art. 107 ( competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n.
267 del 18.08.2000;

RITENUTO di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art.
183 del T.U.E.L. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 4, comma 2 e 70, comma 6 del D.Lgs 30.03.2001, n. 165;

VISTI il T.U.E.L. e lo Statuto Comunale;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/03/2016, con il quale è stato nominato
Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI;

RICHIAMATE:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11/01/2017 con la quale è stata
confermata l’assegnazione provvisoria dei budgets ai RESPONSABILI DEI
SERVIZI per l’anno 2017,

la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/09/2017 con la quale sono stati integrati capitoli
di spesa per nuovi interventi;



DATO ATTO che:
in data 24 agosto 2016 ha avuto inizio la crisi sismica con epicentro situato lungo la
Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del
Tronto (provincia di Ascoli Piceno);
dopo il sisma del 30/10/2016 il Comune di Urbisaglia rientra all’interno del cratere
come previsto dalla legge n. 229/2016;

RILEVATO che in conseguenza agli eventi sismici sopra descritti, che hanno colpito anche
il territorio comunale di Urbisaglia, si è determinata una situazione di grave pericolo per la
popolazione residente causata dalle lesioni e dal danneggiamento delle infrastrutture e dei
fabbricati situati nel territorio con conseguente rischio di distacchi e/o di crolli anche in vie
e aree pubbliche e private;

VISTO le Delibere del Consiglio dei Ministri del:

25 agosto del 2016 recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

27 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

31 ottobre del 2016 recante “Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori
eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”;

VISTE le Ordinanze della Presidenza del Consiglio dei Ministri emanate a seguito del
sisma del 24/08/2016 e dei successivi eventi tellurici;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 56 del 31.10.2017 con la quale si approvava
l’intervento di “manutenzione straordinaria della copertura del padiglione centrale del civico
cimitero”, già precedentemente danneggiato, ma in uno stato di dissesto tale da essere
aggravato dallo sciame sismico del 2016, per un aspesa complessiva di € 24'820,47;

VISTA la determinazione LL.PP. n. 62 del 15.11.2017 con la quale venivano affidati i lavori
di “manutenzione straordinaria della copertura del padiglione centrale del civico cimitero”
alla ditta BECERRICA QUINTO di Urbisaglia (MC) p.Iva 01284260435;

CONTATTATA la ditta BECERRICA QUINTO di Urbisaglia (MC) p.Iva 01284260435, per lo
svolgimento dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura del padiglione centrale
del civico cimitero, la quale ha dato la propria disponibilità ad eseguire immediatamente i
lavori offrendo inoltre un ribasso del 7,424% sull’elenco prezzi di progetto, per un importo
netto dei lavori pari ad € 17’906.88;

INDIVIDUATO il seguente CIG: ZA72158A12 per i lavori;

CONSIDERATO nel corso dei lavori sono intervenute delle circostanze imprevedibili
riguardanti l’entità del danno subito dalla copertura, per cui si è reso necessario integrare
alcune lavorazioni, aumentando l’importo dei lavori da eseguire.

CONSIDERATO che per tali lavori aggiuntivi è sufficiente lo stanziamento dell’importo dei
lavori iniziale e che quindi gli stessi sono stati di fatto autorizzati dal sottoscritto;

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori con annesso certificato di pagamento
redatto dal Direttore dei Lavori ing. Nazareno Sagretti dal quale risulta potersi pagare

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 70 del 15-12-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



all’Impresa esecutrice la somma di € 17’985,20 più iva di legge 22% e quindi per un totale
di € 21’941,94;

RITENUTI i predetti atti meritevoli di accoglimento ed approvazione;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere alla liquidazione delle spettanze in favore della
ditta BECERRICA QUINTO di Urbisaglia (MC) p.Iva 01284260435;

ATTESA la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco n. 8/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1)
Di approvare il primo stato di avanzamento dei lavori di “manutenzione straordinaria2)
della copertura del padiglione centrale del civico cimitero” redatto dall’Ing. SAGRETTI
NAZARENO per lavori eseguiti a tutto il 15.12.2017, come risultante dagli atti
contabili conservati in atti, per un importo dei lavori netto pari ad € € 17’985,20 più iva
di legge 22%;
Di liquidare in base ai predetti atti alla ditta BECERRICA QUINTO di Urbisaglia, la3)
somma totale di € 21.941,95;
Di imputare la relativa spesa al cap. 2735 del bilancio del corrente esercizio,4)
disponibile per lo scopo, impegno n. 180;
Di Trasmettere al presente Determinazione all’ufficio Segreteria e finanziario per gli5)
adempimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
F.TO NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 70 del 15-12-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 70 del 15-12-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. ……..

Urbisaglia, li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to Rag. Rosanna Pieretti

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia 26-01-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. GIATTINI ETTORE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 70 del 15-12-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA


